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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

Nr. f\mi’l‘Prot Tirang, mé-y D L2025

1 =)

URDHER

k)

Nell D L date 25,3 2025

PER
MIRATIMIN E TABELES SE NJOHJES DHE NJESIMIT TE PROGRAMEVE TE
STUDIMIT, KURSEVE INSTITUCIONALE, CERTIFIKATAVE DHE DIPLOMAVE TE
LESHUARA NGA INSTITUCIONET ARSIMORE JASHTE SHTETIT PER PERSONELIN
USHTARAK TE FORCAVE TE ARMATOSURA

Mbéshtetur né pikén 4, t& nenit 102 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, t& ndryshuar; né pikén
2, shkronjén “f’, t& nenit 13, t& ligjit nr. 64/2014, daté 26.06.2014 “Pé&r pushtetet dhe autoritetet e
drejtimit e t€ komandimit t& Forcave t& Armatosura t& Republikés s& Shqipérisg”, t& ndryshuar; né nenin
113, t€ ligjit nr.44/2015 “ Kodi i procedurave administrative t&8 RSH”, i ndryshuar; né nenin 17, 18 dhe
20 t€ ligjit nr.59/2014, daté 12.06.2014, “Pér karrierén ushtarake né Forcat e Armatosura t& Republikés
s& Shqipéris€”, t&€ ndryshuar, si dhe né urdhrin e ministrit t8 Mbrojtjes nr.765, daté 08.06.2021 “Pér
miratimin e dokumentit ‘Politika e Arsimimit dhe Kualifikimit t& Ushtarakéve t& Forcave té Armatosura

t€ RSH pér pérparim né gradé”,
URDHEROJ:

1. Miratimin e Tabelés s& Njohjes dhe Njésimit (TNJNJ), t& programeve té studimit, kurseve
institucionale, certifikatave dhe diplomave té léshuara nga institucionet arsimore jashté shtetit pér
personelin ushtarak t& Forcave té Armatosura.

2. Njohja dhe njésimi i programeve té studimit, kurseve institucionale, certifikatave dhe dlplomave té
lg¢shuara nga institucionet arsimore jashté shtetit pér personelin ushtarak té FA t& béhet sipas tabelés
sé€ njésimit “Aneksi A”, bashkélidhur dhe pjesé e pandaré e kétij urdhri.

3. Pran€é Akademisé sé Forcave t¢ Armatosura (AFA), t& ngrihet dhe funksionojé “Komisioni i
Njohjes dhe Njésimit té Kurseve (KNJNJK)” me pérbérjen si vijon;

a. Rektori / Komandanti i Akademisé sé Forcave t& Armatosura Kryetar
b. Zévendé&skomandanti i Kolegjit t&¢ Mbrojtjes dhe Sigurisé, Anétar
c. 1(Njé) pérfagésues nga Akademia e Forcave t& Armatosura, Anétar
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¢) Njé& pérfaqésues nga Kolegji i Mbrojtjes dhe Sigurisé Anétar

d) Njé pérfagésues nga DMBNJSH né MM Anétar
dh) Nj& pérfagésues nga Drejtoria e Personelit né SHPFA Anétar
e) Neénoficeri i shefit t€ Shtabit té Pérgjithshém t& FA-sé Anétar

4. Sekretar i Komisioni i Njohjes dhe Njésimit té Kurseve (KNJNJK) caktohet njé pérfagésues
nga Akademia e Forcave té Armatosura (AFA).

5. AFA-ja, né koordinim me struktura t€ tjera mésimore pérgjegjése pér arsimimin dhe
kualifikimin e personelit ushtarak oficer dhe nénoficer, t& hartojé njé rregullore pér
organizimin dhe funksionimin ¢ Komisionit t€ Njohjes dhe Njésimit t& Kurseve (KNJNJK),
brenda muajit prill 2025.

6. KNJNIJK té€ shqyrtojé kérkesat e ardhura nga QPR-ja, strukturat e Forcave té Armatosura nga
pal€ ose/dhe persona t€ interesuar pér kété proces. Pér ¢éshtje informacioni/dokumentacioni,
ky komision bashkérendon punén dhe thérret specialisté té fushave nga struktura té tjera
pérgjegjése né fushén e arsimimit dhe menaxhimit té personelit né FA.

7. KNJINJK nuk trajton kérkesat qé lidhen me zbatimin e udhézimit t& pérbashkét t¢ MM dhe
MAS me nr.5103, daté 22.09.2023, “Pér kriteret dhe procedurat pér njohjen dhe njésimin né
Republikén e Shqipérisé té€ diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe titujve akademiké,
me karakter ushtarak, né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé kombétare, té léshuara nga
institucionet e huaja t€ arsimit té larté dhe institucione té tjera té autorizuara”.

8. KNJNJK té shqyrtojé edhe kérkesat pér kurset/trajnimet & nuk jané té pérfshira né tabelén e
njésimit t€ kurseve q€ kryhen né institucione arsimore dhe stérvitore né vendet e NATO-s/ose
edhe partnere qé plotésojné kriteret mésimore t€ njévlershme me kurset institucionale né
FARSH, si dhe t€ hartojé praktikén pér ministrin e Mbrojtjes pér njohjen, njésimin dhe
konvertimin e tyre me noté, me géllim vlerésimi né karrieré.

9. Urdhrat e ministrit t& Mbrojtjes, si mé poshté, shfugizohen:

a) nr.178, daté 27.01.2017, “Pér miratimin e tabelés s& ekuivalentimit t& kurseve
institucionale t€ kryera jashté shtetit nga personeli ushtarak i Forcave té Armatosura” dhe
tabelés pérkatése nr.189/2, daté 27.01.2017, i ndryshuar;

b) nr.795, daté 14.05.2015, “Pér ngritjen e bordit té ekuivalentimit té kurseve institucionale
té kryera jashté shtetit nga personeli ushtarak i Forcave té Armatosura, i diplomave té
l&shuara nga institucionet e larta arsimore ushtarake brenda vendit dhe i diplomave té
léshuara nga institucionet e larta arsimore jashté vendit”;

c) nr. 2012, daté 11.12.2015, “Pér miratimin e tabelés sé ekuivalentimit té diplomave té
léshuara nga institucionet ushtarake né vite”.

10) Sektori i Web- it né Ministriné e Mbrojtjes té ngarkojé kété urdhér té shogéruar me tabelén
pérkatése dhe Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit t€ Komisionit t& Njohjes dhe
Njésimit né fagen zyrtare, né rubrikén “Rekrutime e karriera”, né zérin “Arsimimi né FA”,
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11) Pérgjigjen pér zbatimin e kétij urdhri: Akademia e Forcave t&€ Armatosura, Kolegji i Mbrojtjes
dhe Sigurisé, komandat e forcave kryesore dhe strukturave mbéshtetése, strukturat e vartésisé
sé MM-s€ dhe SHPFA-sé, Qendra e Personel-Rekrutimit, Drejtoria e Personelit n€ Shtabin e
Pérgjithshém té€ FA-s€ dhe Drejtoria e Mir€administrimit t€ Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve né Ministriné e Mbrojtjes.

12) Ndjekin zbatimin e kétij urdhri sekretari i1 pérgjithshém i Ministrisé s€ Mbrojtjes dhe shefi i
Shtabit t& Pérgjithshém té Forcave t€ Armatosura.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROM]ES\

—
Prot. Tirané, mé ZO . 7) .2025

ANEKSI A

TABELA
E NJOHJES DHE NJESIMIT TE PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALETE KRYERA JASHTE SHTETIT NGA PERSONELI
USHTARAK'I FORCAVE TE ARMATOSURA

Programi i Grada ai t&
Nr Emértimi i Programit té Studimit/ Pérshkeiiil ST Kriteret & studimit/Kursi R i rada qe te“
» Kursit té zhvilluar : ORCEEIan Kodiigradave | institucional me técilin | O @ 2rsimimi Llniiy s e

Shqipéri

njésohet
I. LISTA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN NE SHBA PER OFICERE
Military Academy/Naval Academy/Air [|[Edukon trajnon dhe frymézon Korpusin e

Force Academy/Akademia Ushtarake Kadetéve t€ SHBA-sg, pér tu béré lider me Kadet Maturant P et e ciklit t& paré Kadet N/Toger/

1 [[West Point/Akademia Ushtarake e karakter, t€ pérkushtuar ndaj vlerave té ushtrisé 4 vite akademike Student Ushtarak I;Zirtit: c1b1 he }Jare 12 ; N/L f){;er
Forcave Detare/Akademia Ushtarake e  ||dhe t& gatshém pér ti sherbyer ushtrisé dhe Ushtar I SRR ) €jtenant
Forcave Ajrore. kombit.

Shkolla e Kandidatéve pér Oficeré (OCS) éshté e o .
Oficers Candidate School (OCS)/Shkolla |Proicktuar pér (€ trajnuar personelin civil dhe sdent i = K-0

2 P i rekrutet e rinj né parimet bazé ushtarake, 1 vit akademik ol i Shkoll€ ushtarake 5 N/Toger/ N/Lejténant
e Kandidatéve pér Oficeré. e 5 v ; NCO t€ kené diplomé K-1

disiplinén dhe aftésité profesionale themelore, me et
qéllim titullimin e tyre oficeré.
Pergatit oficeret e rinj, ne programin baze te . ; . .
Basic Officer Courses/Kurset bazé té oficerit, sipas specialiteteve, dhe i pergatit ata né OF-0 i Baz.c-l SRcE : K-1 Toger_—lﬂ(aplten/
% oficerit (sipas specialiteteve) marrjen e detyrave komanduese ne specialitetet 5-7 muaj OF-1 (KB Kirst 1 Avnciiaed K-2 Lajtenant
PRSP ’ perk;tesc e B / Oficerit (KAQ) Kapiten lejténant




Program. Kursi i Oficeréve té Mirémbaijtjes sé
Aviacionit (AMOC) prodhon aftésité € nevojshme
5 (8 h (Bt bty g8
g e e et . oF-1 Kurs § Avancuer
aviacionit né nivel kompanie dhe batalioni. I 6 javé K-2 Kapiten Forcé Ajrore

-

U.S. Army Aviation Maintentance

Officer Co s : ; : . it KA
SRR ofruar si njé kurs rezident gjashté-javor, AMOC QF-2 Dfigst KAG
€shté krijuar pér t€ trajnuar njé€ individ mbi "si" té
administrojé njé Program Mirémbajtjeje.
Programi siguron edukim/module me tema né Kursi i Avancuar i
Inter-European Air Force Academy lidership, komunikim, siguri kombétare, konflikt i 2 iavé OF-1 Oficerit (KAO)-Kursi K-2 Kapiten
(IEAFA) Squadron Officers School armatosur, si dhe tema mbi profesionin e forcave s OF-2 Themelor i Oficerit t& K-3 Major
te armatosura né pérgjithési. Shtabit (KTHOSH)
Captain's Career Courses/Kurset e e . .. e - ;
. e . Kursi éshté projektuar pér togeré dhe kapitené té Kursi i Avancuar i
Kapitenit te Karrierés (sipas N ——_ « o & o o p s
- .. - rinj pér té shérbyer né pozicionet e komandantit té OF-1 Oficerit (KAQO)-Kursi K-2 Kapiten
specialiteteve), Aviation Captain's Career .. i oo y < : ; P
. |[kompanis€ dhe oficerit t& shtabit né batalione sipas 7-10 muaj OF-2 Themelor i Oficerit té K-3 Major
Course, Squadron Officer School (Kursi S <
specialiteteve perkatese. Shtabit (KTHOSH)

i Oficerit té€ Skuadronit té Forcés Ajrore)

; i Kursi i jep mundésiné studentéve pér té studi
International Maritime Officer Course iep = EESE sldiuar

: . organizimin ushtarak, planézimin, menaxhimin OF-1 Kursi Themelor i Oficerit K-2 . .
Kursi Nderk
gl;_?:zst) ]ge;is)l detkombietet | dhe operacionet shumédimensionale té Forcave 3-4 muaj OF-2 té Shtabit (KTHOSH) K-3 Rapiten:Legtuan
Detare

Command and General Staff College

(olegii i Komariods dhe Shebicts Ky kurs eshte projektuar per major, per te

. i Kursi i Komandés dh
sherbyer ne pozicionet e komandantit te fiidhe

FT), Naval Staff College (Kolegji i il : : : . OF-3 Shtabit t& Pérgjithshém N/kolonel
e : batalionit, oficerit te sh | ; ; - L B

Shtabit té FD), Air Command and Staff] f:r:el(oi?]]e s(;“l:;:l :-S‘i:fzg;nter:: r:ivzsbrlgade 10-12 muaj OF-4 (KKSHP)-Kursi i Larté i Re-6 Kolonel

College (Kolegji i Komandés dhe perg) B Oficerit (KLO)

it t& FAi specialiteteve perkatese.
Shtabit té FAj). P ve perkatese

Ky program u jep oficeréve té pérzgjedhur njé
mundési pér t€ zgjeruar kualifikimet e tyre Kursi i Larté i Oficerit

Army War College, Naval Command Sipas programit té

College, Air War College (Kolegji i profe?onfle PHANES piesvmanes ax kurrlkuller-t- € shkollés. OF-4 (KLC.))._.KMSE f Lar.tc? ' g : Kolone_l
E . kolegjit, t& studiojné, hulumtojné dhe shkruajné . OF-5 Sigurisé dhe Mbrojtjes K-7 Gjeneral Brigade
Luftés i FT, FD, FAj). . o WE o5 e oy s 12-13 muaj ‘
pér tema me réndési pér interesat e sigurisé té (KLSM)
kombétare si dhe situatave t& sigurisé globale.
National Defense University's Dwight
D. Eisenhower School for National Ky program pérfshin studime te te mendimit te . s "
. = . . . - Kursi i Larté i Oficerit
Security and Resource Strategy (ES), strategjis€ kombetare, doktrine dhe operacione te| Sipas programit té .. .
. N . - . N OF-4 (KLO)-Kursii Larté 1 K-6 Kolonel
College of Information and pérbashkéta, ¢éshtje te sigurise nderkombetare, shkollés. e - . .
. . .. . . . OF-5 Sigurisé dhe Mbrojtjes K-7 Gjeneral Brigade
Cyberspace (CIC), College of lufta jokonvencionale, kundér-terrorizm. 1 vit akademik (KLSM)

International Security Affairs (CISA),
and National War College (NWC)




II. LISTA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN NE SHBA PER NENOFICERE

The Basic Leader Course (BLC) ofron njé
mund@si pér ushtarét/nénoficerét pér té fituar
njohurité, aftésité, dhe pérvojai e liderit té

Kursi Fillestar i

: : i s . . N OR-4 é i -
1 Basic Leader Course (BLC) nevojshme pér t€ drejtuar né nivel grupi dhe 3 javé Nf.:mﬁ(_:,e,m _(,KFN) . kes Néntetar & Tetar
e . R A OR-5 Kursi Bazé i Nénoficerit L-4
skuadre. BLC pérgatit Ushtaré IV//Néntetaré pér (KBN)
detyrat dhe pérgjegjésité si Néntetarit dhe
Tetarit.
ALC/SLC)ky kurs forméson tre Kompetencat e Kursi Bazé i Nénoficerit
2 Advance Leader Course/ Senior Themelore té& Nénoficerit Si lider (SLC NCO- 2.3 iavé OR-5 (KBN) L-4
Leader Course (ALC/SLC) C3) pérgatit Nénetarét dhe Tetarét pér detyrat si ~jave OR-6 Kursi i Avancuar i L-5 Totar & Raeshter
komandant skuadre dhe Zv/komandant toge. Nénoficerit (KAN)
MLC éshté njé program mésimor me kurrikulé
intensive, q€ pérgatit nénoficerét me gradén
Rreshter dhe i aftéson ato si nénoficeré pér Kursi | Lants s Nenofierit
3 Master Leader Course (MLC) stérvitjen dhe operacionet duke rritur aftésiné e 3 javé OR-7 RS L-6 Kapter
2 s " N (KLN)
tyre pér té aplikuar t€ menduarit kritik dhe
zgjidhjen e problemeve né procesin e vendim
marrjes ushtarake.
SMC é&shté nj€ program mésimor 1 vit i ploté
akademik me kurrikul€ intensive, g€ pérgatit ;
nénoficerét me gradén Kapter dhe i aftéson ato si S MuA) keurs pare- OR-8
j SM " - érgatitor dhe 1 i ii i X
4 Sergeant Major Course (SMC) Boficerd deejtues péc sebevitjen dhe perf?ratftor dhe 0 OR.9 Kursi i Kryekapterit L-7 Kryekapter
y .. R muaj vit akademik
operacionet dhe kryenénoficeré né nivel
batalioni/regjimenti dhe brigade.
Ky kurs zhvillohet Akademisé sé Nénoficeréve
t€ USAF (NCOA) i cili pérgatit nénoficerét si
) . w s dhe péreiegiEsi mé
Inter-European Air Force Academy tf:\l:;:-icisg ;gi::ed;g ;en:xiel.:‘egslzgllzmlz (:s OR-5 KBN L-4 Tetar
5 (IEAFA) Noncommisioned Officer g e - 4" . . y 5 javé OR-6 KAN L-5 Rreshter
Course &shté vijim i Arsimit Ushtarak Profesional OR-7 KLN L6 K
(PME) Institucional i krijuar pér nénoficerét me 3 Ap
gradé Néntetar, Tetar, Rreshter gé marrindetyra
té€ larta drejtuese.
- i d - oo
injer-Eurppean. /ir l.:ttrce i Forcimi i bashképunimit té sigurisé dhe ; _ OR-5 o ;
(IEAFA) Noncommisioned Officer 5 wx i bk s TR % . Sipas programit t& Kursi i Avancuar i
6 .. N pérshpejtimi i ndérveprimit népérmjet edukimit, » OR-6 = ; L-51&2 Rreshter
Course (Kursi i Akademisé sé& w T P sz shkollés. Nénoficerit
trajnimit dhe marrédhénieve té géndrueshme. OR-7

N/Oficerit)




II. LISTA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN NE GJERMANI PER OFICERE

“Késhillim 1 komandantin e anijes pér ¢éshtjet
detare. Ju jeni pérgjegjés pér té gjitha detyrat
detare dhe detare né anije, té tilla si puna né

1 Offizier-Brief der Deutchen Marine pajisjet e radaréve té lundrimit, lundrimi sipas Sipas programit t€ || Kadet Student Shkollé e marinés K-1 Né
uberveicht (Kursi i oficerit t& marinés). || dukshmérisé sé radarit né té ashtuquajturin shkollés. Ushtarak = ) sutoger
navigacion me mjegull dhe analizimi dhe
vlerésimi i dokumenteve gjeofizike dhe
oneanaorafike
o R - I(f:lu_ _oﬁucn?rel e rinj pér.gamci] pmfes“tonahshl Eihe ) _ OF-0 Kursi Baz_e-l Oficerit : K-1 Toger
2 Oficerit] pérgjithésisht ushtarakisht pér detyrén e tyre té paré 8 muaj OF-1 (KBO)-Kursi i Avancuar i K2 Ko
) drejtuese. Njé kurs i till¢ &shté teté-mujor Oficerit (KAO) - apiten
Kursi aftéson oficerét e karrierés (t& pérkohshém
3 Kompanicheflehrgang (Kursi nKl;l;: 3‘? Zr};te W;{T’?.?.e%)’ pie;ui(:zazdizt & 6-8 iavé OF-0 Kursi i Avancuar i K2 Kai
Komandantit t¢ Kompanisé). gl iy - ihedaciiielaaals J OF-1 Oficerit (KAO) 2 Aptien
t& jené "Shefa disiplinar" né kompani pér
efektivat e tyre.
Inter-European Squadron Officer F:rogral:ru siguron e.duk:{'nlm‘odule me tcme-l ne ) < v s .
lidership, komunikim, siguri kombétare, si dhe | Sipas programit té Kursi i Avancuar i :
4 School (IESOS) / Shkolla ] .. .. " OF-1 : K-2 Kapiten
. . . - tema mbi profesionin e forcave te armatosura né shkollés. Oficerit (KAO)
Ndérevropiane pér oficer skuadrilje -
pérgjithési.
Ky kurs pérgatit kapitenét pér t€ punuar né
; : . schté i d h&m pér tu béré
Bas:sl‘e.hrganjg Stabsofﬁz'lcr (BLS) ) shtz?b Dhe e.s.hte i etyr-"uens ém pez t'u l_:)ere ) - Kursi Themelor Oficerit .
5 /Kursi i.Kursi Themelor i Oficerit té Major dhe gjithashtu q& t& mund té aplikohet mé 3 muaj OF-2 t Shtabit (KTHOSH) K-3 Major
Shtabit (KTHOSH) voné pér kurest LGAI dhe ose LGAN, né varési
té rezultateve té€ arritura.
Trajnimi 1 Oficeréve té Shtabit, ofron mundésiné
Lehrgang ér & marré trajnim akademik pasuniversitar né Kursi i Komandés dh
Generalstabs/Admiralstabsdienst SRR B pﬂas i HoneRtE ; 3 4 A noxttan“ 2 i ; Nrkolonel
6 : ; g o nivelin taktik. Trajnimi i Oficeréve té 1 Vit akademik OF-3 Shtabit t& Pérgjithshém K-5
International (Akademia e Drejtimit e Kolonel
.. ; Komandave dhe Shtabeve, niveli taktik dhe (KKSHP)
pér tre llojet e Forcave-LGAI). ;
onerativ
Trajnimi i Oficeréve t&€ Shtabit, ofron mundésiné
Lehrgang pér té marr€ trajnim akademik pasuniversitar né Kursi i Komandés dhe
7 Generalstabs/Admiralstabsdienst nivelin taktik. Trajnimi i Oficeréve té 2 Vite akademike OF.3 Shtabit té Pérgjithshém K-5 N/kolonel
National (Akademia e Drejtimit pér tre | Komandave dhe Shtabeve, niveli Taktik, (KKSHP) - Kursi i Larté i K-6 Kolonel
llojet e Forcave-LGAN). Operacional Strategjik (ushtarake) dhe t€ Grand Oficerit (KLO)

Strategy (pérfshiré diplomaci dhe politiké).




Trajnimi 1 Oficeréve t€ Shtabit, ofron mundésiné
. . . ér t€ marr€ trajnim akademik pasuniversitar né Kursi i Komandés dhe
Master of Arts in International Securi F . - - ; . ; »

8 Studies (MISS) Y nivelin taktik. Trajnimi i Oficeréve té 1 vit akademik. OF-3 Shtabit t& Pérgjithshém K-5 N/kolonel -
Komandave dhe Shtabeve, niveli taktik dhe (KKSHP)
onerativ

R II—— Trajnimi i komandés dhe shtabit té pérbashkeét,
9 Seeusity St‘l)xdi%:-; {Proetami Ekzekuliv niveli operativ dhe strategjik, zhvillohen fusha e 3 muai OF-5 Kursi i Larté i Sigurisé K7 Gi .
N At e tie) | operacioneve, lidershiptit, Historisé, madhénieve ) dhe Mbrojtjes (KLSM) - ienetol Brigude
g ndérkombétare dhe politika e jashme
IV. LISTA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN NE ITALI PER OFICERE
Parashikon formimin baze te oficereve a) te
Akademia Ushtarake né specialitetit te llojeve, armeve dhe sherbimeve te | 5 3 yie akademike
1 Modena.Shkolla per oficere te ndrys'hm.e (kembesori, kaValEl‘l,'::lrt.l]el'l, xhenio, (| par degét e mjekésisé P Programet e ciklit t& paré té K-1 N/toger
specialitetit te [lojeve, armeve dhe nderlidhje), b) transport dhe logjistike, kohézgjatja 7 vite AREREINEA studimeve : Toger
sherbimeve te ndryshme c)inxhinieri, d) mjekesi, farmaci, veterineri, €) akademike (6+1)
polici ushtarake, f) karabinieri
Te pergatise oficeret ge vijne nga Akademia e
Soucla iffoiali Cardbinics Ehikaline Modenas. Kursi zhvillohet nepermjet leksioneve
.. . ) L universitare, lcksione teorike e praktike ne lendet . . Programet e ciklit té paré té N/toger
2 Karabiniereve, Romé) Coso di applicazione Knik \ : . 3 vite akademike OF0 . K-1
(Kursi i Aplikimit, Rotme) teknike-profesionale dhe edukim fizik. Ky program studimeve Toger
¥ ndiqet nga studentet qe kane perfunduar 2 vjecarin
prane Akademise Ushtarake te Modenas
Ploteson formimin e oficereve qe vijne nga Akademia
- . Ushtarake e Modenas, te specialitetit te llojeve,

3 22::12?1_2&:;%“ e Torino (Qfieer o armeve dhe sherbimeve te ndryshme (kembesori, 1-3 vite akademike OF 0 Akademi ushtarake K-1 Diltoger
kavaleri, artileri, xhenio, nderlidhje), transport dhe Toger
logjistike, polici ushtarake
Ky cikel studimesh zhvillohet ne dy periudha te cilat
perfshijne studime universitare dhe veprimtari teknike-
profesionale. Ne perfundim te periudhes se pare Svile Ak

4 Accademia Navale Livorno Akademia trevjecare, studentet diplomohen ne shkenca detare ket Livcirno+2 Kadeté/studenté || Programet e ciklit t& paré té K-1 N/toger

Ushtarake Detare Livorno (Scienze marittime e navali). Menjehere me pas s g e ushtaraké studimeve ) Toger (Lejtnant
P ger (Lejtnant)
_— 4 ape s Universiteti i Pizes)
studentet ndjekin Kursin e Aplikimit (Corso
Applicativo), i cili zgjat 2 vite akademike dhe
zhvillohet ne Universitetin e Pizes.
% E T Si it té
Universiteti i Pizes Kryhet menjehere pas perfundimit te tre viteve te iy prf)g’l’am-l 2 Universiteti/Shkolla e
) s . ;s : . shkollés. 2 vite OF-0 s K-1 Toger
Kursi i Aplikimit studimit ne Akademine Detare te Livornos. Kademik marinés
akademike




Corso Regolare per Ufficiali del Ruolo
Naviganti Normale / delle Armi

Pergatitja e studenteve me njohurite baze per t'u bere
pjese e FA ne nivel ekzekutiv/drejtues sipas

Sipas programit té

6 Normale (Kursi per oficere pilot / Faj) Spwal“em. Ne:petfondim le ketij cikli stuc!nmesh, shkollés. 3 vite adetc/studfntc Prorgam studimi bachelor K-1 Nitoger
K AR S i i studentet diplomohen ne Shkenca Aeronautike dhe AR ushtaraké Toger
& adem‘la ¢ Aviacionit Ushtarak né marrin patenten e pilotit te aeroplanit (Ruolo naviganti ARRaRIE
Pozzuoli. normale),
Qéllimi i kétij kursi éshté té zhvilloje dhe
:stitu;o Sup]esnsohr;tleldl lSlat_o l\-d;ligwm[ Ee:’feksuon?]é f‘mE: t"ej njohl‘mté pronies:ona]le (;l:llﬂ - Kursi i Komandés dhe
nter (.)rze( h )( nsmt-x.u arte u tur(.)rf té o 1“cer.(.:ve (major - nel ; o.cme ).. e ti Sipas programit t& Shtabit té Pérgjithshém K5 Nikolonsi
7 Shtabit te Pergjithshem Gjithearmesh pérgatisé ata pér té kryer detyra né nivele té larta hkolls. 9 . OF-3 KKSHP) - Kursi i Larté i K6
INTERFORZE)Qendra per studimet e lartal|  drejtuese né Komandat e Forcave, né Shtabin e SUNBLER. 4. Mug) ( )= . ursii Larte 1 i Kolonel
te mbrojtjes (CASD) Pérgjithshém, si dhe né komandat e shtabet e NATO- Oficerit (KLO)
s.
Qéllimi i kétij kursi éshté aftésimi i drejtuesve té
nivelit té larté (kolonel - gjeneral brigade) népérmjet
i i i ifesa-1ASD izimit té é i & i i 2 2 S
Istituto Alti Stu‘dl per I? Difesa: b ana]lﬂztml! le-t!wl.luar t& problematikave k-?mple}cse né | 5 muaj per personeh.n OF-5 Russi  Eartd { Sigurisd Rilonal
8 |(Qendra e Studimeve té Larta pér fushén e drejtimit, duke u fokusuar kryesisht né e huaj, [ vit akademik OF-6 dhe Mbroities (KLSM K-7 Gi .
Mbrojtjen) fushén e mbrojtjes, té sigurisé kombétare dhe per personelin vendas B £ rojtjes ( ) jeneral Brigade
ndérkombétare, marrédhéniet ndérkombétare dhe
politikén e aleancave.
V. LISTA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN NE GREQI PER OFICERE,
Zhvillon programe studimi bachelor sipas
fushave, merr pjesé edhe personel i huaj, para
. fillimit t& shkollés béhet njé vit parapérgatitor i 0 . Bt e ..
1 Akademia Ushtarake e Forcave St wasulenl et baeal 1 vit pérgatitor Student Ushtaraké Programet e ciklit t€ paré K-0 Nétoger
Tokésore dhe Detare, Athine. P gj : g ¥ Ty 4 vite akademike Kadeté t€ studimeve bachelor ) Nénlejtnant
gradimit néntoger oficerét e rinj ndjekin kurset
bazé sipas specialiteteve "Shkolla e Pérgatitjes sé
Oficeréve"
Shkolla e pérgatitjes sé ialiteteve B G RIS PO A e studiviit 1 vit pérgatitor Programet e ciklit t& paré
2 . o c.pﬁrg? Jes S¢ Spee bachelor sipas specialiteteve si mjeksi, jurisé, el e Student Ushtaraké . gra : i K-0 Néntoger
pér Ushtrin€ n& Selanik . n — 4 vite akademike té studimeve bachelor
informatiké, psikologji, etj
o o ; Soérmiet 5 -~ g R N - A— i
3 Shkolla e Infermierisé né Athiné Armmohenﬁne?ertn_!e Prf)gram?ve"te Swd’mlt y Ylt pergat1tc:3r Student Ushtaraké r.(-)gram.e satklit be pans K-0 Néntoger
bachelor n& mjekési pér infermieré ushtaraké. 5 vite akademike té studimeve bachelor
. . ; : Kursi Baze i Oficerit
4 | Shkolla e Zbatimit (Shkolla e Trupés- | Zhillohet pas Akademisé sé forcave dhe ofron | 6 deri 9 muaj sipas OF-0 (KB‘(’;;‘ Kzf:l ‘ii;zi:uar K1 Toger
. - . - . . 3 - - . - . F_l . - ) -
Specialitetet) (KBO) né Athing programe t€ profilit sipas spsecialiteteve specialiteteve O i Oficerit (KAO) K2 Kapiten
ANQTATH DIAKAADIKH ZXOAH Zhillohen pér arsimimin e gradave major , nuk Kursi i Komandés dhe Sielonel Koional
5 POXeMOY (Kolegji i Larte i Luftes ka ndikim né karrieré pér vendasit, kurrikulat Kursi zgjat njé vit OF-3 Shtabit t& Pérgjithshém K-5 Kap. Rang. 11
per tre llojet e Forcave- "ADHISPO"), || kané njohuri pér nivelin operativ dhe operativo- akademik (KKSHP)-Kursi i Larté i K-6 p- o
. e y Kap. Rang. 1
Selanik strategjik Oficerit (KLO)




ZXOAH EONIHZ AMYNAE (Shkolla

Zhillohen pér arsimimin e gradave nénkolonel ,

Kursi i Larté i Oficerit

6 Mbrojtjes Kombétare-"SETHA"), nuk ka ndikim né karrieré pér vendasit, Kursalkzi_]:rtnrill_lc vi 8?: (SKLO) : 2{; rs[:dtbLa.rtt.e § E_g . Kolone.l S
Athine kurrikulat kan€ njohuri pér nivelin-strategjik lgurise che Morojyes 3 Gjeneral Brigade
(KLSM)
International Senior Cource on
Defence Studies (Kursi i Larte i & o 5 s S 3 Kursi i Larté i Sigurise K-6 Kolonel
i Hiieskombemrpsn Smidimete Kurs ndérkombétar pér studime strategjike Kursi zgjat 3 muaj OF-5 dhe Mbrojtjes (KLSM) K7 Gibefil Biigade
Sigurise), Athine
VI. LISTA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN PER OFICERE NE TURQI
Milli Savunma Universitesi (MSU) Degét qé zhvillohen né AFT né Turgi jang;
Universiteti Kombétar i Mbrojtjes inxhinieri kompjuterike; inxhinieri elektronike R Mlbiine Sl B — -

1 [[(UKM) dhe komunikimi; inxhinieri ndértimi; inxhinieri i V;le {:E;ﬁ:;?;e L?sh:::ak Uslf:a:?t rogram:::d(i::nel‘tete puICS Bachelor NI:JtalnFqger
Kara/Deniz/Hava Harp Okullari mekanike; menaxhimi i mbrojtjes; histori; enlgjant
(Shkollat Ushtarake pér FT, FD, FAj) marrédhénie ndérkombétare.

NE tre vitet e para, jepen njohurité themelore t&
mjekésisé, vitet e katérta dhe té pesta t& arsimit | Fitaieeg  Iht St
Studime né Fakultetin e Mjeksisé jané kushtuar stazheve klinike ku studentét V“. DrEBAtOR At teent Bachelor . .
2 L . .. i N e e gjuha turke Ushtarak Ushtar I Bachelor &KBO Néntoger/ Nénlejténant
"Giilhane" njihen me t& gjitha degét e mjekésisé moderne : ; < K-1
e =5 ; 6 vite akademike Civil
dhe se viti i gjashté i fakultetit u éshté kushtuar
arsimit té internéve.
il Sovnma Onvesis (vS0) | T s iy ke v
Universiteti Kombétar i Mbrojtjes . - ']. 6, 9 dhe 12 muaj sipas| o ?aze 0 icer-'n(KBO_)— K-1 Toger
3 ; gjuajtjes, stérvitjen luftarake dhe fizike, i g OF-1 Kursi i Avancuar i Oficerit 7
Simf Okullart Temel Kursu (Kursi o or 5 . specialiteteve K-2 Kapiten
sics — g trajnimin € mbrojtjes, zbulimit dhe sulmit. I (KAO)
Bazg i Oficerit), sipas specialiteteve ., L
ndryshém me specialitete
Milli Savunma Universitesi (MSU) Trajnimi i Oficeréve té€ Shtabit, ofron mundésiné B j
Universiteti Kombétar i Mbrojtjes pér t€ marré trajnim akademik pasuniversitar né Sli::r;l: :f‘;Tan_(.itis :,t,le Ko N/kolonel-Kolonel
4 Kara/Deniz/Hava Harp nivelin taktik. Trajnimi i Oficeréve té 1 vit akademik OF-3 s i i Kapiten i Rangut II
B sicze " Lo . (KKSHP)- Kursi i Larté i K-6 L
Enstitiisii(Instituti i Luftés FT, FD, Komandave dhe Shtabeve, niveli taktik dhe : Kapiten i Rangut I
’ . Oficerit (KLO)
FAD) operativ.
Milli Savunma Universitesi (MSU) Trajnimi i komandés dhe shtabit té pérbashkét,
5 Universiteti Kombétar i Mbrojtjes niveli operativ dhe strategjik, zhvillohen fusha e —" OF-4 Kursi i Larté i Sigurise dhe K7 G —_—
Miisterek Harp Enstitiisii (Instituti i operacioneve, lidershiptit, Historisé, madhénieve . OF-5 Mbrojtjes (KLSM) ) IR SRR

Pérbashét i Luftés)

ndérkombétare dhe politika e jashme




Kursi i specializimit t€ Pilotéve té

Kurikula e kétij kursi &shté gjithéperfshirése né
aspektin teknik dhe teorik, mundéson personelin

Kursi i Avancuar i Oficerit

Kapiten'

zhvillon funksionet e shtabit te batalionit.

shkollés.

Oficerit (KAO)

6 avioneve pa piloté(UAV). Qéndra e certifikuar té jeté né gjendje té drejtojé mjetet 4 muaj OF-1 (KAO) K-2
Stérvitore Baykar né Kesan, Turqi. ajrore pa pilot, té béjé analizé té thelluar
pérdorimit ushtarak t€ kétyre mjeteve.
Kurikula e kétij kursi éshté gjithéperfshirése né
Kursid pér Tekiik Mokl @ Uk ple] SRekaneimikdhceatik, mundéson personielin - o
e G % . e certifikuar té jeté né gjendje té béjé ) Kursi i Avancuar i Oficerit .
7 |loficeré. Qéndra Stérvitore Baykar né o 5 : : : . _, 4 muaj OF-1 K-2 Kapiten
: mirémbajtjen e mjeteve ajrore pa pilot, si dhe té (KAO)
Kesan, Turqi. oo et el s Z .
béjé analizé té thelluar pérdorimitoperacional té
kétyre mjeteve.
VI. 1. LISTA E KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN PER NENOFICERE NE TURQI
Kurikula e kétij kursi éshte gjithéperfshirése né
o . o . aspektin teknik dhe teorik, mundéson personelin
Kurs i pér Teknik Mekanik (€ UAV per | ¢ cerifkuar t jet@ né giendje (@ bijé | et oo
1 feno 1GELS. Qt?ndra Stérvitore Baykar mirémbajtjen e mjeteve ajrore pa pilot, si dhe té 4 muaj OR-4 Nénoficerit (KANO) Ok Rreshicr
nEkesan T béjé analizé té thelluar pérdorimitoperacional t&
kétyre mjeteve.
Kurikula e kétij kursi i mundéson personelit té& )
Kursi pér Opertor Ngarkese Qéndra certifikuar té jeté né gjendje béj& vendosjen né Kursi Baz€ i Nénoficerit
2 i = - atishméri t& mjeteve, sistemeve té prodhimit t& 30 dite OR-5 (KBN) OR6 Tetar
Stérvitore Baykar né Kesan,Turgi. g ] » p
imazheve por edhe pérdorimin e sistemeve
kinetike t& armatimit
VIIL. LISTA E KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN NE KANADA
.. Kursi jep njohuri i ike né nivel || . " e .
" Command and Staff Course (Kursi i k;:fl i:li)enr:; ];{Ltfg::e j:;:ﬁ;.:ﬁ t:;:l\’e Sipas programit t& OF-1 Kursi i Avancuar i K2 B
Komandés dhe Shtabit) e shkollés. OF-2 Oficerit (KAO) AP
njohuri té pérgjithshme pér batalionin
2 Army Operation Course (Kursi i Kursi konsolidon njohurité e kompanise€ dhe | Sipas programit t& OF-2 Kursi Themelor i Oficerit K-3 Mai
Operacioneve t& FT) zhvillon funksionet e shtabit t& batalionit. shkollés. t& Shtabit (KTHOSH) L
VIII. LISTA E KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN NE AUSTRI
1 T L r—— Kursi jep n}OhUI:l‘ teorike dhe praktike né n‘lve[ Sipas prog'lj'amlt té Vissaiarsiias Program.et e ciklit té paré t& K-l Nftoger
toge dhe te pergjithshme edhe per kompaniené. shkollés. studimeve bachelor
2 Kursi i Komandantit té Kompanisé Kursi konsolidon njohurite e kompanise dhe Sipas programit té OF-1 Kursi i Avancuar i K2 Kapiten




IX.LISTA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN NE BRITANINE E MADHE PER OFICERE

Royal Military Academy,

Trajnimi dhe edukimi bazé i oficeréve pér té
zhvilluar lidershipin tek kadetét duke zgjeruar

SANDHURST, AIR & - ; ; ; 5 Kursi i Pérgatitjes sé N/toger
1 vit akademik Student Ushtarak <
1 NAVTA kndeitis Usltsmke karakt(.:rm, mtf‘:.lelftm .dhe kf)mpetencat g.:"lyre vit akademi udent Ushtaraké Oficerit (KPO) K-1 Togef
profesionale né nivelin e kérkuar nga nj€ oficer
Mbreterore T 5
ushtrie né emérimin e paré
Pér t€ siguruar gé oficeri i ri €shté gati pér fazat
e mépasshme té trajnimit t& specializuar, pasi ka ; 2 i i S S
- o .. A ; Sipas programit té . Kursi i Pérgatitjes sé
2 |[Initial Officer Training AIR & NAVY pérfunduar trajnimin fillestar sipas standardeve BAsE gr Student Ushtaraké . Al K-1 Nitoger
s s e o shkollés. Oficerit (KPO) Toger
t& pércaktuara dhe ka fituar njé vlerésim té
mjedisit detar.
Té pérgatisé oficerét pér emérime t€ nivelit t& s x
2 . K K
Advanced Command & Staff Course, || larté né nivelin OF 3/OF 4 ¢ lart, duke zhvilluar | oo Brig te‘;’:f”i;i:g; s e
3 | ACSC (Kursii Avancuari Komandes || aftésité e tyre komanduese, analitike dhe pas Progr: OF-3-OF-4 & FASHR, . e
: ; ; shkollés. (KKSHP)- Kursi i Larté i K-6 Kolonel
e Shtabit) komunikuese dhe duke ofruar njé kuptim dhe .
; : - p i z Oficerit (KLO)
njohuri té bordit pér operacionet e pérbashkéta
Sudimeve t€ sigurisé né planet, ju do t€ zgjeroni
i o il o Lo O
Kursi per Sigurine pralger (e e O SIBUrSe, JUCote | gipas programit té (KLO)-Kursi i Larté i K-6 Kolonel-Gjeneral
4 ; g ndértoni aftésité e nevojshme pér t€ negociuar né N OF-4 s 3o ;
Globale/International Security Course . . . shkollés. Sigurisé dhe Mbrojtjes K-7 Brigade
ményré efektive kérkesat shpesh konkurruese (KLSM)
pér sigurimin e njerézve, shteteve dhe mjedisit
natyror né njé kontekst kompleks global.
Té pérgatisé oficerét e larté dhe udhéheqgésit e
Royal College of Defense ardhshém pér pérgjegjési t€ larta né organizatat ef| . L . P,
5 Studies/Kolegji Mbreteror per studime || tyre pérkatése duke zhvilluar fugité e tyre Sipas progllamlt - OF-5 Betirsi & La'rt'e | Siguris K-7 Gjeneral Brigade
. . e . I - oneemicoss shkollés. dhe Mbrojtjes (KLSM)
te mbrojtjes, Londér analitike, njohurité pér mbrojtjen dhe siguriné
ndérkombétare dhe vizionin strategjik.
Pér t'u siguruar oficeréve t€ marinés grup
it T R Cire HMS a"ftesm}l Iundr_lzm :ihe .l:th‘!ml"te oﬁcerevci té rinj o OF-1 Kursi i {\vancuar i K.2 ‘
. t€ luftés me njé pérvojé t& méparshme né det dhe 16 javé Oficerit (KAQ), Toger-Kapiten
Collingwood (Navy) . i e e e OF-2 o ; K-3
qé do té sigurojé njé bazé pér trajnime mé té Specialiteti Detari
specializuara lundrimi dhe/ose luftarake.
X. LISTA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN NE ESTONI/BALLTIK PER OFICERE
.. I . T& pérgatisé oficerét pér emérime té nivelit t& : = i Kursi i Komandés dhe
I E““' ‘ j,},“al,’,'gc Eirg’“hShem dhe larté né nivelin OF 3/OF 4 e lart, duke zhvilluar S‘passr‘l’;glggsm“ 5 OF-3 Shtabit & Pérgjithshém K-5 N/kolonel
WHRAES SRIEARINIEE aftésité e tyre komanduese : (KKSHP)
Té pérgatisé oficerét e lart€ dhe udhéheqésit e
2 High Command Studies Course (Kursii || ardhshém pér pérgjegjési t€ larta pér mbrojtjen || Sipas programit t& OF-4 Kursi i Larté i Sigurisé K7 Gietieral Brigade
Studimeve pér Komandat e Larta) dhe siguriné ndérkombétare dhe vizionin shkollés. OF-5 dhe Mbrojtjes (KLSM) J g

strategjik.




XIV. LISTA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN NE FRANCE PER OFICERE

L'Ecole de guerre / War College

Ky program pérfshin studime mbi zhvillimin e
strategjisé se sigurise kombetare, vendimarrjen
politike per veprime ushtarake, doktrine dhe

Kursi i Larté i Oficerit
(KLO)-Kursi i Larté i

1 (Shkolla & Luftés) operacione te Pcrl.nashkn?.ta t:c nivelit kombetar 1.5 vit akademik OF-4-OF-5 Sigurisé dhe Mbrojtjes K-6 - K-7 Gjeneral Brigade
dhe NATO, géshtje te sigurise nderkombetare (KLSM)
dhe politik-berjen e shtetit, konfliktet e
armatosura dhe lufta kundér-terrorizm.
XV. LISTA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN PER OFICERE NE QENDRAT E NATO-S
Programi fokuson réndésiné e udhéheqjes
1 NATO Defense College (Kolegji i efektive dhe ndikimin e tij né organizata, Sipas programit té OF-5 Kursi i Larté i Sigurisé K7 Gi | Briead
NATO-s Romé) vecanérisht né njé kontekst shumékombésh dhe shkollés. dhe Mbrojtjes (KLSM) g jenerat Crigade
multikulturor si¢ &shté NATO.
X. LISTA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE KURSEVE INSTITUCIONALE QE ZHVILLOHEN PER OFICERE NE KOSOVE
Program studimi né shkenca ushtarake,
] - zhvillohet n€ bashképunim me Institutin e Kadet Maturant .
1 Akafiemla N N,]bm'] FJ esificadm.e Teknologjisé Rochester (Rochester Institute of |4 vite akademike Student Ushtarak Pr-c.)grarrfet e i Kades N/Toger/
studimeve Universitare . A .. t& studimeve bachelor K-0
Technology ) né Kosové né gjuhén angleze né Ushtar I
periudhé 4 vjecare
o . . . - - OR-4 Kursi i Fillestar 1 .
Kursit pér Lider Luftarak (KLL) Programi shndérron ushtarin IV né& néntetar. 4 javé (170h) OR-5 Nénoficerit (KLN) L-3 Néntetar
o 5ty Programi hedh themelet bazé pér formimin e _r OR-5 Kursi i Bazé i Nénoficerit
Kursit té€ Avancuar pér Lider (KAL) nénoficerit 7 javé (227h) OR-6 (KBN) L-4 Tetar
o R Programi zhvillon bazat e formimit t€ nénoficerit _— . Kursi i Larté i Nénoficerit L-5 Rreshter
Kursit té Larté pér Nénoficer (KLN) cs el SRl 8 javé (277h) OR-6 deri OR-8 (KLN) L6 Kajiter
Kursit pér Rreshter Major (KRRM) Programi | avancuar pér té kompletuar . OR-8 Kursi i Kryekapterit
sénoteeinnrolinskes lankis Romendtss | e iy OR-9 (KKK) L Bopetagin




XI. KURSE/TRAJNIME TE TJERA .

- ry - . as - . - -
Pér t€ gjitha kurset/trajnimet q& nuk jan€ té pérfshira né kété tabelé dhe kryhen né institucione arsimore dhe stérvitore né vendet e NATO-s/ose edhe partnere gé plotésojné kriteret mésimore t& njévlefshme
1 me kurset institucionale né FARSH, Komisioni pér Njohjen dhe Njésimin e Programeve té Studimit/Kurseve, t& hartojé praktikén pér Ministrin e Mbrojtjes pér njohjen, njésimin dhe konvertimin e tyre me
noté me qéllim vlerésimi pér karrieré.

Programet ushtarake ge ofrojné diplomé bachelor ose master sipas ligjit pér arsimin e lart€, njésimi i tyre me diplomén analoge né RSH, béhet sipas procedurés né Udhézimin e Pérbashkét t& Ministrisé sé
Mbrojtjes dhe Ministrisé€ s& Arsimit dhe Sportit nr. 5103, daté 22.09.2023.




